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Minuta ticha za Jiřího Jarouška. Mezinárodní konference o mokřadech. 

Čertoviny. Adventní koncert ZUŠ. 

Show Zdeňka Izera. Vyprávění o Rysu Blondýnovi. 

Vánoční focení se Seidlem. 
Foto jp, pm, mf, lb 

Divadelní představení Mesiáš. 
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Přání 
Přelom roku je ob-

dobím přání. Přejeme si 
navzájem zdraví, štěstí, 
pohodu, přátele, lásku  
a vše, co činí život pří-
jemným nebo přinej-
menším snesitelným.  

Někdy jsou přání  
srdečná a upřímná, jindy 
mohou být více méně zdvořilostní a formální. 
Avšak povětšinou nenaznačují, kdo a jak 
nás tím zdravím, štěstím, pohodou a dob-
rými lidmi kolem obdaruje. Možná je to tím, 
že odpověď je natolik jednoduchá, že nápo-
vědy není vůbec třeba. O to, abychom byli 
zdraví, spokojení a užívali si společenství 
dobrých lidí, se musíme přičinit my sami. 
Nebo lépe řečeno my všichni společně  
a navzájem. Bohužel na to v tom shonu  
a spěchu zapomínáme a vše skončí pouze 
vyslovením či vyslechnutím si oněch přání.  

A tak vám, nebo vlastně nám, budu  
tentokrát přát, abychom se pokusili udělat 
něco pro své zdraví, neuzavírali se přátelství 
a lásce, či ještě lépe: přátelství a lásku pře-
dávali dál. Přeji nám, abychom nehledali  
důvody ke sporům a hašteření, ale abychom 
se snažili druhým porozumět, pochopit  
jejich smýšlení a skutky. Vyprošuji nám do-
statek empatie a tolerance, sílu potlačovat 
své ego a sobectví, umění dávat, ale i přijí-
mat. Třeba i podanou ruku nebo úsměv. 

Přeji nám prozření, že jen budeme-li 
současně dárci i obdarovaní, vyplní se vše, 
co je v oněch novoročních přáních obsa-
ženo. Zdá se to jednoduché a snadno dosa-
žitelné. Ale upřímně řečeno, všichni asi sami 
víme, co úsilí a přemáhání to dá. Ale ani 
zdraví, ani štěstí, ani spokojenost a už vůbec 
ne přátelé sami od sebe nepřijdou. Musíme 
jim otevřít svá srdce a svoji mysl. A pečovat 
o ně, a především vracet, co dostáváme. 

Vše, co je nám přáno, všechny ty dary 
máme na dosah ruky. Jsme to jen my sami, 
kdo nás od nich dělí.   

Tak nabízené neodmítejme. A brzy sami 
zjistíte, že naučíte-li se přijímat, obdarová-
vání už přijde samo.  

Tak do toho. 
Martina Pospíšilová,  

starostka 
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 PŘÍJEM PŘÍSPĚVKŮ  
Infocentrum Volary, Náměstí 325, Volary,  
e-mail: zpravodaj@kic-volary.cz, tel.: 602 138 498 

 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. LEDNA 2025

Foto měsíce

Vánoce podle tradice končí na svátek Křtu Páně, který je svátkem pohyblivým a je slaven 
vždy v neděli po svátku Zjevení Páně neboli lidově Tří Králů. Což tentokrát vychází na neděli 
12. ledna 2025. A až do té doby si můžete v infocentru prohlédnout nový volarský betlém, 
jehož autorkou je Ivana Tesková ze Zátaví. A když všechno dobře dopadne, měl by se příští 
rok rozrůst o několik dalších volarských staveb. 

jp 

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA  
A ZASTUPITELSTVA MĚSTA VOLARY 

 
RM rozhodla v souladu s výsledkem veřejné zakázky malého rozsahu na akci: „Dodávka 
elektrické energie a plynu pro město Volary na rok 2025“ uzavřít smlouvu o sdružených 
službách dodávky plynu a elektřiny s uchazečem Elyn energie a.s. 
 
ZM rozhodlo stanovit cenu vodného a stočného pro rok 2025, při ponechání výše  
nájemného, pro všechny odběratele takto: 

vodné 40,36 Kč/m3 bez DPH  
stočné 49,25 Kč/m3 bez DPH  

 
ZM schvaluje rozpočet města na rok 2025 ve znění zveřejněného návrhu rozpočtu 
jako schodkový s příjmy ve výši 113 007 251 Kč, výdaji ve výši 171 834 736 Kč  
a schodkem 58 827 485 Kč, který bude financován z vlastních prostředků města  
z minulých let. Součástí rozpočtu jsou i splátky úvěru z předchozích let ve výši  
5 500 008 Kč, které budou rovněž financovány z vlastních prostředků z minulých let. 
Rozpočtem je plánován pokles finančních prostředků města v průběhu roku 2025  
o 64 327 493 Kč. Schválený rozpočet odpovídá zveřejněnému návrhu rozpočtu a je 
nedílnou součástí tohoto usnesení. 
 

Kompletní výpisy najdete na webových stránkách města.
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Z radnice

Zvídavý občan jistě již nyní zvedá obočí a mumlá cosi o mrhání 
peněz. Abych předešel rozmrzelé náladě při čtení tohoto článku, uvádím, 
že veškeré kontejnery patří společnosti EKO-KOM a město je má pouze 
v bezplatném pronájmu. Škodní události jsou kryty z pojistky města Volary.  
     Město tedy ušetřilo nemalé finanční prostředky za pořízení nádob na 
tříděný odpad a stále šetří i na obnově a udržení sběrné sítě ve funkčním 
stavu.  

A jak síť vypadá? To ukazují přiložené tabulky. 
 
Síť dále na vybraných stanovištích doplňuje: 
 
 8 ks plastových popelnic bezplatně zapůjčených od společnosti 

EKO-PF s.r.o., do kterých lze vhazovat do PET lahví přelitý potravinářský 
tuk (např. olej po smažení nedělních řízků), který, a to si nedělám 
iluze – končí v kanalizaci, kterou ucpává a následně i zbytečně  
zatěžuje čističku odpadních vod. Tuk je odvážen zdarma a končí  
jako přísada do biopaliv a v kosmetickém průmyslu. 

 
STANOVIŠTĚ 2. Sídliště Míru – u školky 

3. Sídliště Míru – naproti ESU 
4. Sídliště Míru u čp. 251, 252 
5. ul. Mlýnská (pod č.p. 16) 
7. Sběrný dvůr – Mlýnská ul.  

15. Kasárna – u bytovek 
20. ARMAT – Tolarova ul. 
23. Budějovická ul. – k Elimu 

 
 2 ks červených kontejnerů na drobný elektro- 

odpad a monočlánky společnosti ASEKOL  
a.s., která sváží elektroodpad i ze sběrného 
dvora. Bonusem je i finanční odměna, která  
je vyplácena podle množství a skladby  
odpadu městu. 

 
STANOVIŠTĚ 16. Kasárna – technické služby 

27. Sídliště Míru u čp. 52, 53 
 
 6 ks bílých kontejnerů společnosti Dima- 

tex CS spol. s.r.o., kam lze odevzdávat suché,  
zeminou a ropnými látkami neznečištěné  
oděvy, boty, kabelky, bytový textil, prostě- 
radla, přikrývky, povlečení atd.  

 
STANOVIŠTĚ 11. Dům služeb – autobus. nádr.  

16. Kasárna – technické služby      
23. Budějovická ul. – k Elimu       

 
 8 ks šedých kontejnerů na drobný kov od  

společnosti EKO-KOM. Do kontejneru patří  
plechovky od piva a ostatních nápojů, vy- 
myté konzervy, víčka od lahví, šroubky,  
hřebíky a ostatní drobné kovy. Naopak sem  
nepatří víčka od jogurtů a kovové obaly od  
barev a olejů. 

 
STANOVIŠTĚ 6. Plavecký bazén 

7. Sběrný dvůr – Mlýnská ul. 
16. Kasárna – technické služby 
21. Finské domky – za ČD 
23. Budějovická ul. – k Elimu 
27. Sídliště Míru u čp. 52, 53 
28. Zdravotní středisko 
30. SŽ – vlakové nádraží 

 

Kam s tříděným odpadem?  
Město Volary ve spolupráci se společností EKO-KOM dokončilo další etapu obnovy a rozšíření sítě na sběr tříděného 
odpadu. V současné době je již dokončena výměna kontejnerů na plast a papír a byla realizována i výměna  
nádob na barevné a bílé sklo. 

 
PLAST 

SKLO 
PAPÍR 

bílé barevné 
1 1

- 3 1 1
- 1

1 1
1 1

- 1
- 3 4 3
- 1 1

1 1
- 1 1

- 1 1
- 1 1 1 1
- 1 1 1 1

- 1
- 1 1
- 1 1
- 1 1 1

- 1 1 3
- 1 1 1

- 1 1 1 1
- 1 1
- 1 1 1
- 3 1 1

1 1
- 1 1 1

- 1 1 1
1 1

1 1
- 1 1

- 1 1 1 1
1 1
1 1

- 1 1
- 1

- 1
- 1 1
- 1 1

- 4
- 1 1 1

Podoba sítě není konečná a rád bych touto cestou poděkoval 
těm, kteří mě upozorňují na vytíženost jednotlivých stanovišť  
a přichází s nápady, jak ji co nejúčelněji osadit (zvláště těm, kteří 
tak činí v mé pracovní době). 

Dále bych chtěl poděkovat Technickým službám Volary za  
spolupráci a drobné opravy, ale také všem spoluobčanům, kteří 
třídí svůj odpad a odkládají věci, které už nepotřebují, do správ-
ných kontejnerů (nikoli vedle nich) a využívají služeb sběrného 
dvora, čímž tím nejjednodušším způsobem předchází vzniku od-
padů jinak určených na skládku.  

Na závěr bych rád upozornil, že na stránkách města v záložce 
Odpadové hospodářství můžete dohledat další zajímavé infor-
mace (Vstupní analýzu odpadového hospodářství, termíny svozů 
tříděného odpadu, výsledky odpadového hospodářství za rok 
2023, mapu stanovišť na tříděný odpad, ale i zjednodušený výklad 
zákona o odpadech).  

Bc. Aleš Valíček 
referent odboru investic, správy majetku  

a životního prostředí 
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ZprávyMŠ

S příchodem listopadu a prosince se mateřská škola proměnila v místo plné vánoční 
atmosféry. Paní učitelky dětem přiblížily tradice, se kterými se v období Vánoc mohou  
setkat. Děti vyráběly jednoduché dekorace, přáníčka a dárečky. Opět jsme se s radostí  
zapojili do výroby dárečků pro Oblastní charitu Vimperk a rozeslali jsme maličké potěšení  
některým obyvatelům Volar.                                                  

V prosinci přichází do školky také Mikuláš, anděl a čert s nadílkou pro děti. Společně 
s rodiči jsme si užili jedno předvánoční odpoledne, kde zazněly koledy a rodiče si mohli 
s dětmi vyrobit něco vánočního na památku. Děti z lesní školky nezapomněly na zvířátka, 
která se pohybují kolem areálu a připravily jim také vánoční hostinu.  Vánoční období je 
jedno z nejkrásnějších v roce a děti mají nezapomenutelné okamžiky dlouho v paměti.                                                                                                                   
Předškolní děti byly pozvány do volarské knihovny, kde se dozvěděly opět zajímavosti  
o knihách a samozřejmě je čekal i malý úkol. V letošním roce jsme poprvé přivítali  
ve školkách paní knihovnici z Prachatic, která měla pro děti připravený výukový program 
Z pohádky do pohádky, byl financován Místní akční skupinou MAS Šumavsko. MAS  
Šumavsko již několik let pro děti z mateřských škol zajišťuje pravidelně výukové programy, 
které dětem také hradí. Před Vánoci si na děti z mateřských škol opět vzpomněl pan  
Ladislav Paukovič, který dětem každý rok vyrobí sáňky ze dřeva a naplní je dobrotami. 
Paní Nováková a pan Daňko pozvali děti na malé pohoštění k betlému se živými zvířátky. 
Děkujeme. 

Ještě bych ráda zmínila, že školky pokračují ve čtení s babičkami a dědečky. Může 
nám zavolat kdokoliv, kdo by měl zájem jednou za čas přijít mezi nás a dětem po obědě 
přečíst pohádku nebo i povyprávět něco o sobě. Pro děti je tato chvilka zpestřením, a sa-
mozřejmě nejen pro děti. Budeme moc rádi, pokud se přidáte k našim stálým čtenářům 
z loňského roku. Nezapomeňte se také občas podívat na naše webové stránky 
www.msvolary.cz, kde najdete spoustu fotografií z dění v MŠ.  
   

Vážení čtenáři, přejeme vám šťastný rok 2025. 

Za kolektiv Mateřské školy Volary Michaela Dědičová, ředitelka MŠ                                                                                                                                         

Mateřinka a poslední týdny roku 2024 Nový radní 

 
Novým radním a rovněž novým ředitelem 
Správy domů a bytů se po Jiřím Jarouškovi 
stal Adam Michael Smažík, který v posled-
ních komunálních volbách kandidoval  
za Jihočechy 2012 jako bezpartijní. Dopo-
savad byl zaměstnancem ČEZ. 
 
Slib zastupitele  

 
Slib zastupitele na prosincovém jednání 
zastupitelstva složila Věra Preňková. Stejně 
jako M. Smažík kandidovala za Jihočechy 
a rovněž jako bezpartijní. 
 
Územní plán 

 
V prosinci proběhlo veřejné projednávání 
územního plánu Volar. Nyní bude následo-
vat vypořádání se se všemi námitkami  
a připomínkami. 
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Tradiční adventní punč. Zámecké trio. 

Adventní trhy na náměstí. Adventní trhy v Radničním sále. 

Rozsvícení první adventní svíčky. Tilia trio. 

Rozsvícení vánočního stromu. 

foto jp 
Mikuláš v parku u nádraží. 
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Skauti

Od začátku adventu jsme se chystali na 
Vánoce. Nejdříve jsme usilovně vyráběli  
na volarské adventní trhy. Někdy to tedy 
byla fakt makačka, provázky se zauzlová-
valy, korálky kutálely všude po klubovně, 

větévky nechtěly ve věnečku držet… ale 
pak jsme se zdokonalili a podařilo se vytvo-
řit hodně výrobků, tak doufáme, že těm, kdo 
si nějaké zakoupili, přinesou hodně radosti. 

Z výtěžku máme radost, a věříme, že  

penízky přinesou i radost a užitek těm, kdo 
je potřebují díky našemu daru pro Adventní 
koncerty České televize. Z části peněz se bu-
deme radovat i my a zakoupíme potřebné 
vybavení do klubovny a na výpravy.

Skautský advent

Letos přišel sníh dost brzy, a tak jsme se 
vypravili na pomoc zvířátkům do lesa.  
Každý si doma připravil dobroty pro zvířata 
a ptáčky a s plnými batohy jsme se vydali 
kupami sněhu do lesů mezi Zátoní a Leno-
rou. Užili jsme si parádně sněhu, radosti  

z pomoci zvířátkům, a dokonce za námi  
přišel i svatý Ambrož a podaroval nás dob-
růtkami, které jsme si museli ovšem docela 
těžce získat. Byla u toho hromada legrace  
a vůbec nevadilo, že jsme byli celí zmrzlí  
a promočení.  

A další adventní akcí bylo i rozdávání 
Betlémského světla, dále oddílové Vánoce  
a skautský Silvestr na chaloupce uprostřed 
šumavských lesů. Ale o tom až příště. 
 

Za skauty Simča a Míša 

Krmení zvířátek

INZERCE  

Prodám mikrovlnou troubu, pračku a chladničku s mrazákem.  

Tel.: 608 281 580 
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KULTURNÍ PŘEHLED             LEDEN 2025
VLADIMÍR HOŠEK:  
OD ŠUMAVY PO HIMÁLAJE  
V úvodu si prohlédneme nové náladové snímky z letošního podzimu ze Šumavy,  
ze Šumavy se přesuneme letecky do Nepálu, do Himálaje. Pak budou následovat snímky  
z hodně zkráceného treku pod Mount Everestem a Cho Oyu, a nakonec shlédneme  
fotografie z expedice 2024 – treku kolem Manáslu, osmé nejvyšší hory světa. 
beseda s fotografiemi, vstupné dobrovolné 
 

RADNIČNÍ SÁL

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

čtvrtek 

16. 1.   
18:00  

ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA 
Nabízíme jedinečnou příležitost se osobně setkat s tímto legendárním hercem  
a připomenout si jeho padesátiletou cestu hereckým životem. Zároveň ochotně  
odpoví na otázky z publika i na téma jeho posledního filmu „Léto s gentlemanem”,  
který byl natočen podle jeho scénáře. 
zábavná talk show, vstupné 350 Kč 

SÁL KINA

O ZLATÉ RYBĚ 
Příběh o kouzlu mořských hlubin, tajemné zlaté rybě, lidské chamtivosti a lásce.  
Co se stane, když chtivost a touha po moci nahlodá mysl chudé rybářky?  
Splní zlatá ryba rybáři vše, oč jí požádá? „Kdo chce víc, nemá nic! Ať je vše tak, jak to bylo, 
rybářce nic nestačilo, ať je zase tím, čím byla, příliš mnoho toho chtěla!“  
Zveme vás na pohádku plynoucí po mořské hladině za doprovodu bubnů a chřestidel,  
zpěvů a živé hudby! 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 

SÁL KINA

čtvrtek 

23. 1.   
16:00     

  

PLES MĚSTA 
K tanci a dobré náladě bude hrát Kapela MP3, program zajistí čtyři  
nádherné dámy z Aiwa! tribe ve dvou tanečních vstupech, jako třešinka na dortu 
bude vystoupení Daniela Kunáška s bublinovou show a celým plesem nás provede 
moderátor Roman Hajník. 
Nebude chybět ani bohatá tombola a raut. 
vstupné 350 Kč, účast je nutno domluvit v informačním centru předem 
vstupenky jsou slosovatelné 

RADNIČNÍ SÁL

sobota 

1. 2.   
20:00      

  

CO TO PÍŠEŠ, MILÁČKU? 
Francouzská komedie, ve které manželka slavného spisovatele pojme podezření,  
kdo je ženskou inspirací jeho nového románu. V inscenaci plné vybroušených dialogů a zvratů 
se můžete těšit na Lenku Vlasákovou, Miroslava Etzlera, Ladislava Hampla a Veroniku Svojtkovou. 
 

úterý 

11. 2.   
20:00     

  

pondělí 

20. 1.   
19:00  

SÁL KINA

RYBÁŘSKÝ PLES 
Tanec, volná zábava, tombola… a k tomu všemu zahraje Přímý přenos. 
vstupné 250 Kč, rezervace na č.: 602 195 870 
 
 

sobota 

15. 2.   
20:00     

  

RADNIČNÍ SÁL

VŠÍ SILOU aneb A PAK SE TO STALO 
Prachatičtí divadelníci z Divadelního spolku ŠOS zahrají dětem tři pohádky  
o tom, proč je dobré čistit si ouška, proč si česat vlásky a proč si čistit zoubky.  
A co všechno se může stát, když to dělat nebudeme!!! 
divadelní představení pro děti, vstupné 50 Kč 
 

neděle 

9. 2.   
16:00     

SÁL KINA

PŘIPRAVUJEME
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Když se řekne Jaromír Hanzlík, každý  
si hned představí uřvaného strýce Pepina, 
rozevlátého kovboje Honzu nebo uťáplého 
Dr. Mráčka v promáčeném obleku. Herec, 
kterého zná celý národ a sledoval jeho vý-
kony ve filmech, seriálech či na divadelních 
prknech, začínal už jako sedmnáctiletý,  
když v Juráčkově filmu KAŽDÝ MLADÝ MUŽ 
vystupoval po boku Pavla Landovského.  
A prožívat začátky v české Nové vlně s jed-
ním z našich nejzajímavějších režisérů  
Pavlem Juráčkem, to je začátek našlápnutý 
na dobré časy. 

Rodák z Českého Těšína vyrůstal spíše  
s otcem, protože se rodiče rozvedli, když 
byly malému Jaromírovi tři roky. Sklony  
k filmu a divadlu měl vcelku jasné. Otec byl 
v opeře, později kabaretiér. Matka Ludmila 
Žákovská (3. 1. 1922–1. 7. 2002), provdaná 
Hanzlíková, si později vzala herce Hrubého 
a přijala jeho jméno. Profesí pak byla asis-
tentkou režie v československé televizi.  

V roce 1966 byl Jaromír přijat na DAMU, 
ale místo do školy nastoupil přímo do Di-
vadla na Vinohradech. Brzy se uchytil jako  
představitel výrazných rolí a stejně se mu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dařilo i ve filmu. Kdo by si byl pomyslel, že si 
odbyde své první role hned pod vedením 
takových režisérů, jakými jsou Otakar Vávra, 
Karel Kachyňa nebo Martin Frič? Točil kri- 
minální filmy, válečná dramata i komedie  
a brzy se stal populárním a velice obsazova-
ným hercem, na kterého se dalo spolehnout 
v jakékoli úloze. 

Druhá polovina šedesátých let byla 
zkrátka pro Jaromíra Hanzlíka skvělou dobou, 
kde natočil jedny ze svých nejzajímavějších 
filmů (KOČÁR DO VÍDNĚ, ROMANCE PRO 
KŘÍDLOVKU, ČEST A SLÁVA či SLASTI OTCE 
VLASTI) a setkal se s výraznými osobnostmi 
českého filmu. Právě ve filmu SLASTI OTCE 
VLASTI, kde si zahrál mladého Karla IV.,  
se poprvé setkal s mladičkou herečkou  
Danielou Kolářovou. Netušil však, že právě 
ona bude později jeho častou hereckou 
partnerkou a vytvoří s ní nezapomenutelné, 
a především sympatické dvojice. Zopakovali 
si spolupráci už o dva roky později, tedy  
v roce 1971, v oblíbeném komediálním se-
riálu TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA a potom 
ve filmech NOC NA KARLŠTĚJNĚ nebo LÉTO 
S KOVBOJEM. 

To už byla sedmdesátá léta. Hanzlík byl 
jedním z nejpopulárnějších herců mladé 
generace a oblíbeným u spousty lidí. Vystu-
poval na televizních obrazovkách v seriá-
lech BYL JEDNOU JEDEN DŮM, NEMOCNICE 
NA KRAJI MĚSTA, ale i seriálech doby, jako 
byly ŽENA ZA PULTEM či kombajnérská  
PLECHOVÁ KAVALÉRIE. Z rolí sympatických 
mladíků se vymanil hned v roce 1980, když 
pod režijní taktovkou Jiřího Menzela zahrál 
v POSTŘIŽINÁCH energického, dobráckého, 
a především hlasitého strýce Pepina. Role, 
za kterou se v zámoří dostávají zlaté sošky, 
vynesla i u nás Hanzlíkovi veliký obdiv a jeho 
věty (respektive věty Bohumila Hrabala) se 
citují dodnes. Další příležitosti dostal u Jiřího 
Menzela i ve SLAVNOSTECH SNĚŽENEK či 
KONCI STARÝCH ČASŮ. 

Devadesátá léta jsou už ve znamení vý-
razného omezení herecké práce. Nejen, že 
točí sotva jeden film ročně, což jsou ještě 
většinou televizní pohádky, ale ukončuje  
i dlouholeté angažmá v divadle, kde ode-
hrával vedle filmové kariéry svoje veliké  
role v HAMLETOVI, REVIZOROVI, ZLOČINU  
A TRESTU, OIDIPOVI či CYRANOVI Z BERGE-
RACU a diváci z něj byli vždy nadšeni. Život 
v zahraničí a podnikatelské aktivity byly  
nejspíš zaslouženým odpočinkem po ne-
přetržité herecké práci. V roce 1997 počal 
dlouholetou spolupráci s televizí a uváděl 
sympatický pořad ÚSMĚVY, kde často vzpo-
mínal i se svými kolegy. Už vypadalo, jako 
by se herec nikdy k filmu vrátit nechtěl, ale 
nejspíš jej v roce 2002 přesvědčil scénář 
filmu SVĚDEK z cyklu Oběti. Ač pouze na  
televizních obrazovkách, rozhodně šlo  
o povedený návrat. Jaromír Hanzlík podal 
naprosto přesvědčivě hroutící se život 
svědka zločinu a vedle zájmu diváků sklidil 
i pochvaly kritiky. 

Pokračoval vcelku neoblíbenou NEMOC-
NICÍ NA KRAJI MĚSTA PO DVACETI LETECH  
a nekonečnou POJIŠŤOVNOU ŠTĚSTÍ (ze 
které později raději vycouval, tedy seriálově 
zemřel) a zařekl se, že v seriálech už vystu-
povat nebude. Názor však změnil, když jej 
režisér Jiří Adamec pobídl k pokračování  
populární SANITKY. Jaromír Hanzlík se tedy 
vrací. Naštěstí nejen televizně, ale i v nových 
filmech, jako byly například slovenský 
POKOJ V DUŠI nebo vedle Pavla Zedníčka  
a Jaromíra Plesla ve filmu MUŽI V ŘÍJI, kde si 
jednu z hlavních rolí s hereckou partnerkou 
Martou Vančurovou zahrál s chutí.  

Doufejme, že to je jen začátek nového 
rozjezdu, a že nabídky a scénáře budou  
kvalitnější, aby se jeden z našich nejtalento-
vanějších herců nerozhodnul, že bude raději 
sedět doma. 
 

Převzato: Robert „Gary” Vrba, csfd.cz 

Jaromír Hanzlík 
sál kina Volary, 20. 1. 2025, 19:00  
„Chtěl bych se věnovat filmu, ale ‚pohříchu‘ musím říct, že nabídky, které dostávám, 
jsou tak blbé, že jsem si řekl, že budu radši sedět doma než dělat blbosti.”
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Je to rok, co se Pavel Vaculka ujal 
funkce tajemníka Městského úřadu  
Volary. A to v době, která nebyla zrovna 
jednoduchá, neboť vzhledem k dlouho-
dobé nemoci jeho předchůdce byla tato 
pozice v podstatě neobsazena, respek-
tive tajemnickou agendu zajišťovala, 
jak zákon stanoví, starostka. A po roce 
Pavel Vaculka přinesl návrh na reor- 
ganizaci úřadu, asi největší za hodně  
dlouhou dobu. 
 
Máte za sebou první rok na postu  
tajemníka úřadu. Jaký byl?  

Ano, mám za sebou první rok ve funkci 
tajemníka a musím říct, že mi uběhl nesku-
tečně rychle. Záběr je strašně různorodý  
a každý den je co řešit. Osobně jsem si dal 
za cíl seznámit se v prvním roce s úřadem  
a jeho fungováním. Velkou výhodou pro mě 

je, že na úřadě pracuji od roku 2021 a měl 
jsem možnost průběžně sledovat jeho fun-
gování.  
 
A po roce přicházíte s návrhem  
na poměrně velké změny  
v jeho fungování… 

Jako tajemník jsem si zmapoval jed- 
notlivá pracovní místa a výkon činností  
na těchto pozicích. Jsem rád, že mohu  
pracovat s tak zkušeným týmem. Po celko-
vém vyhodnocení a vzájemné komunikaci  
s vedoucími jednotlivých odborů jsem se 
rozhodl navrhnout radě města změnu orga-
nizačního řádu. Rada města posoudila můj 
návrh a od 1. 1. 2025 tuto změnu schválila. 
Zároveň stanovila celkový počet zaměst-
nanců v městském úřadu, kterých je celkem 
22. Nejedná se pouze o úředníky, ale i za-
městnance, kteří zajišťují provoz, jako je  
uklízečka, obsluha sběrného dvora a údržbář. 
 
V čem změna spočívá? 

Největší změnou je zrušení odboru 
investic, správy majetku a životního pro-
středí. Některé činnosti tohoto odboru pře-
vzala kancelář starostky, jiné činnosti má  
v kompetenci stavební odbor. Konkrétně 
oblast životního prostředí a silniční správní 
úřad bude staronově zařazen na stavební 
odbor. Tyto činnosti jsou vzájemně pro- 
vázané, jak stavební řízení, tak činnosti  
na životním prostředí probíhají v rámci 
správního řízení. Tímto krokem bude také 
zajištěna kvalitnější kontrola správního ří-
zení, neboť odbor investic a správy majetku 
se zabýval pouze samosprávou a správní  
řízení nevedl.  
 
A zbylá agenda odboru investic? 

Nově byl vytvořen hospodářský odbor, 
který disponuje čtyřmi pracovními místy. 
V rámci těchto míst došlo k samostatnému 

vymezení oblasti nájmů a pachtů nemovi-
tostí. Tuto oblast je nutné komplexně zrevi-
dovat ať už na papíru, tak i přímo v terénu. 
Ověřit faktické užívání jednotlivých po-
zemků, které jsou někdy užívány bez řád-
ných smluv a město tak přichází o nájem. 
Agendu rozvoje města bude mít na starosti 
další zaměstnanec. Pracovní místo vedoucí 
odboru a pracovní místo referent správy 
majetku jsou úřednická místa v režimu  
zákona o úřednících.  
 
Dotknou se změny i sběrného dvora, 
který pod odbor spadal? 

Pracovní místo na sběrném dvoře  
zůstává nezměněno.  
 
Zasáhne změna i jiné odbory? 

Další změna se dotkne ekonomického 
odboru, kde dojde k vytvoření pracovního 
místa, na kterém se bude úředník věnovat 
místním poplatkům od jejich vyměření až 
po vymáhání.  
 
Kdo poplatky vyměřoval  
a vymáhal dosud? 

V současnosti vymáhání dluhu na míst-
ním poplatku pro město zajišťuje exekutor. 
Stále častěji nastávají případy, že exekutor 
nám pohledávku z procesních důvodů  
nemůže vymáhat a je nutné zajistit si tuto 
činnost samostatně. Jenom pro upřesnění  
v měsíci říjnu bylo z naší strany vydáno pět 
set platebních příkazů dlužníkům na míst-
ních poplatcích. Není v možnostech jedné 
úřednice tyto činnosti efektivně zajistit,  
a ještě plnit další povinnosti, které má. Tato 
reorganizace má za cíl zefektivnit činnost 
úřadu, provázané činnosti soustředit do  
jednoho místa a očistit úředníky od neúřed-
nické práce. Často se stane, že úředník se 
nemůže věnovat své práci, protože opravuje 
na budově kliky, promazává dveře, řeší pro-

REORGANIZACE  
RADNICE
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tékající záchod, nebo dělá odečty měřidel 
energií. To jsou činnosti, které zbytečně  
zdržují úředníka od práce a může je dělat 
někdo jiný.  
 
Dojde i k personálním změnám? 

Samozřejmě, že změny sebou přináší 
i nepříjemné věci, a to ukončení pracovního 
poměru s některými zaměstnanci. Na nová 
místa bylo vypsáno výběrové řízení a každý 
z těchto zaměstnanců měl možnost se do 
výběrového řízení přihlásit. Výběrové řízení 
proběhlo a komisí byla na místo vedoucí  
doporučena vedoucí odboru investic a ma-
jetku paní Ing. Stanžovská. Výběrová komise 
dále doporučila přijmout pana Bc. Prokeše, 
jehož náplní práce budou nájmy a pachty. 
Osobně mě mrzí, že se do výběrového řízení 
nepřihlásil pan Dušek, který je velice schop-
ným pracovníkem. Protože nejsou obsazena 
všechna místa, bude vyhlášeno nové výbě-
rové řízení. Zároveň bude vyhlášeno výbě-
rové řízení i na správu místních poplatků. 
 
Co čeká úřad dál? 

V letošním roce nás čeká i nemalá  
investice do nové PC sítě. Stát sice rozvíjí  
digitalizaci jednotlivých činností, např.  
stavební úřady, matriky, ale tím klade na 

obce stále více nároků, nejen na technickou 
infrastrukturu. Pro většinu těchto činností, 
které stojí nemalé peníze, musíme najít  
prostředky v městském rozpočtu. Ještě zmí-
ním, že i na úředníky jsou kladeny nemalé 
nároky. Každý úředník má povinnost prů-
běžně se každoročně vzdělávat, jen pro 
představu: jedná se o minimálně šest ško-
lení v roce a v případě, že nesplňuje úředník 
odborné vzdělání, musí ještě do stanovené 
doby vedle průběžného vzdělávání absol-
vovat odborné vzdělávání.  
 
V průběhu loňského roku došlo  
ke zrušení asistentů prevence  
kriminality…  

Často jsem slyšel po městě, že nebyli 
dobře zaplaceni. Jenom na vysvětlenou: 
oba asistenti byli zařazeni do stejné platové 
třídy jako asistenti prevence kriminality ve 
Vimperku. Dále měli přiznaný přípatek za 
práci ve ztíženém pracovním prostředí  
a osobní příplatek. Oba asistenti požádali  
o ukončení pracovního poměru dohodou  
a důvodem rozvázání pracovního poměru 
nebylo jejich finanční ohodnocení. I v nově 
navrženém organizačním řádu zůstávají  
zachována dvě pracovní místa týkající se 
prevence a bezpečnosti města. Diskutuje  

se, jakým směrem se vydat. Zda obnovit 
asistenty prevence kriminality, nebo jít ces-
tou strážníků městské policie, kteří mají na 
rozdíl od asistentů pravomoci při zajišťování 
veřejného pořádku.  

Bezpečnost občanů je tématem i do bu-
doucnosti. Hledají se cesty, jak zvýšit pocit 
bezpečí v některých městských lokalitách  
a snížit obtěžující chování a drobnou krimi-
nalitu. Jednou z možností je vybudování 
městského kamerového systému. Společně 
s Policií České republiky jsou vybrány prob-
lémové lokality ve městě. Byla zadána stu-
die na vytvoření městského kamerového 
systému, která měla za cíl zhodnotit vybrané 
lokality z pohledu technického řešení. Jedná 
se o dlouhodobější projekt a v rozpočtu jsou 
na něj připraveny finanční prostředky.  
 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem  
zaměstnancům městského úřadu za odve-
denou práci v loňském roce. Popřát nejen 
zaměstnancům města, ale i občanům Volar 
a vedení města, aby nový rok byl poklidný, 
plný vzájemné tolerance a úcty a celý rok 
byl provázen láskou a úsměvy.   
 
 

jp 

Předštědrovečerní setkání se starostkou města
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Statistika zásahů hasičů ve Volarech za rok 2024

       Hasiči v roce 2024 k 16. 12. zasahovali  
u 98 událostí, tyto události jsou někdy rozdě-
leny na mnohočetnost zásahů, a tím pádem 
letos máme 110 zásahů. Podrobněji jsme  
zasahovali u 11 požárů, 23 dopravních 
nehod, 59 technických pomocí, 4 úniků  
látek a jednoho planého poplachu. Při těchto 
záchranných pracích bylo 29 osob zachrá-
něno, 25 se zranilo a 3 osoby byly usmrceny. 
       U zásahů, ale i přípravou techniky zpět 
do akce bylo odpracováno cca 900 hodin.  
 
       4. 7. byla jednotka SDH vyslána k do-
pravní nehodě na hraniční přechod Strážný. 
Jednalo se o příhraniční spolupráci a nevě-
dělo se, na jaké straně hranice se nehoda na-
chází. Průzkumem na místě události bylo 
zjištěno, že se nehoda nachází na německé 
straně. Družstvo ihned započalo zabezpečení 
místa nehody a zajištění zdravotního stavu 
řidiče. Po příjezdu hasičů z Philippsreutu jim 
byla událost předána a po vzájemné do-
mluvě velitelů se naše jednotka vrátila zpět 
na základnu. 

       24. 8. Rozsáhlý požár lesa – Ovesná. 
Tento požár byl složitý v tom, že se na místo  
nedokázala dostat hasičská technika a sou-
časně hořelo v hodně kopcovitém terénu. Na 
místě zasahovalo mnoho jednotek i z jiného 
okresu. Na místo požáru z Volar vyjely obě 
cisterny MAN a na následný úklid dopravního 
hadicového vedení byl povolán dopravní 
automobil Mercedes. 
 
       14. 12. Požár Volary – Jednotka SDH  
vyslána k požáru zahradního domku. Po  
příjezdu na místo požáru bylo zjištěno, že 
situace je mnohem dramatičtější, než se  
očekávalo. Průzkumem bylo potvrzeno, že 
hoří zahradní domek, ale současně dochází 
k výbuchům a požár se rychle šíří. Hlavním 
úkolem bylo zamezit plamennému hoření 
zahradního domku, ale také ochlazování  
a monitorování přilehlých budov. Při haseb-
ních pracích bylo objeveno mnoho PB lahví, 
kanystry s PHM a další nebezpečné hořlaviny. 
Všechna tato negativa přidělávala práci.  Požár 
likvidovalo celkem 7 cisteren za pomoci okol-

ních sborů. Z Volar vyjely všechny tři cisterny 
a později byl povolán dopravní automobil, 
který tvořil týl všem zasahujícím hasičům. 
V průběhu likvidačních prací nepřálo počasí 
a teplý čaj či kávu ocenil každý hasič. I když  
u tohoto zásahu čekala nástraha na každém 
rohu, nikomu se nic nestalo, za což jsem moc 
rád a je vidět, že školení přináší ovoce. Hasiči 
jsou školeni a připraveni na tyto situace,  
i když je každá mimořádná událost jiná. 
 
       Závěrem bych chtěl poděkovat všem  
hasičům, podílejících se na bojové činnosti, 
ale také všem, kdo pomáhají udržovat tech-
niku v akceschopném stavu a chod budovy 
požární zbrojnice. No a nesmím zapomenou 
na naše rodiny, naše partnerky či družky, 
které tolerují a podporují naší nelehkou  
činnost, kterou nazýváme koníček. 
 
 
 

Vlas Michal 
velitel SDH Volary 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Šafránková Daniela: Za čárou 
Podtitul: Lehce neuvěřitelný příběh  
ze Šumavy 

Lehce humorný příběh 
o tom, jak Miloš, zedník 
ze Šumavy, který umí 
spravit každé hodinky, 
se jednou v noci náhod-
ně ocitne na druhé straně 
hranice – v bývalé NSR. 
Daniela Šafránková roz-
víjí mírně bizarní příběh 
z dob, kdy naše obýváky zdobily plechovky 
od coca-coly a okresní estébáci viděli  
ideovou diverzi i ve fialové krávě. 
 
Vondruška Vlastimil: Nevěsta Kristova 

Oldřich z Chlumu se 
svými pomocníky pano-
šem Otou a velitelem Di-
višem odjíždějí na pokyn 
českého krále Přemysla 
do Náchoda. Je toho 
hodně, co se v tomto 
kraji děje, a neexistuje 
nikdo, kdo by dokázal 
vyřešit spory mezi rytíři a benediktiny, 
Čechy a Poláky, ale i odmítnutými a znepřá-
telenými nápadníky. Aby toho nebylo málo, 
musí se panoš Ota ujmout práv mladé 
vdovy a Diviš skončí pro změnu mezi lapky. 
Spravedlnost se ocitá doslova nad propastí, 
neboť kroky vyšetřovatelů vedou též do skal 
v Adršpachu… 
 
Doušová Veronika: Dopisy od babičky 

Příběh paralelně sledu-
je osudy současné mladé 
ženy a její babičky, která 
na sklonku 2. světové 
války prožila osudovou 
lásku. Román je náhle-
dem do nitra dvou mla-
dých žen, které se snaží 
najít si svoje místo v ži-
votě. Janě táhne na třicet. Vykonává práci, 
která ji nebaví a žije v nefunkčním vztahu.  
A aby toho nebylo málo, právě zdědila starý 
dům po své babičce. A zatímco se snaží  
vymyslet, co s domem udělá, začnou jí  
prostřednictvím notářky chodit záhadné 
dopisy. Dopisy, které pro ni na sklonku  
života sepsala její babička Anna.  

 
Fantasy 

 
Červenák Juraj: Černokněžník 
Obsahuje romány: Vládce vlků, Radhostův 
meč a Krvavý oheň  

Říše Avarů padla, ale pro Rogana válka  
neskončila. Zkušený válečník na vlastní pěst 
putuje slovanskými knížectvími a loví hrdlo-
řezy, kteří mají na svědomí smrt jeho  

 

 
blízkých. Když se však 
rukou nepřítele ocitne  
v záhrobním Lese věč-
nosti, od tajemného Čer- 
noboha se dozví o svých 
skutečných předcích.  Je 
předurčený vybojovat 
zápas, který přesahuje 
chápání smrtelníků. Ro-
gan se vrací do světa živých jako nová  
bytost – černokněžník. 
 

 
Naučná 

 
Hošek Vladislav: Šumava podmanivá 

Obrazová publika-
ce Šumavy s popi-
sem v trojjazyčném 
vydání (ČJ, AJ, NJ)  
s mnoha panorama-
tickými fotografiemi. 
Barevné provedení na lesklém papíře. 
 
Klenovský Jaroslav: Veduty 
Podtitul: Historická zobrazení měst  
českých zemí od nejstarších dob  
do poloviny 19. století  

Veduta je pohled na 
město, jeho část nebo 
výsek krajiny se stavba-
mi zachycený výtvarný-
mi prostředky. Záměrem 
této publikace není před-
stavit jejich úplný soupis, 
ale předvést reprezenta-
tivní spektrum toho nej-
zajímavějšího z dané problematiky. Výběr  
je řazen abecedně a tak, aby byl postižen 
časový úsek od konce 15. století do poloviny 
19. století a pro města na území celé České 
republiky. 
 
Bebarová Tereza, Maršálek Josef: Buchty 
po ránu 

Oblíbená česká hereč-
ka a pekařský guru před-
stavují známé i méně zná- 
mé sladké i slané dobro-
ty, které společně upekli 
před televizními kame-
rami. 
 
 
Činčerová Alena, Jarošová Kinská  
Barbora: Modrá krev 
Podtitul: Po stopách českých šlechtických 
rodů 

Unikátní cyklus České televize Modrá  
krev nyní v přehledném knižním zpracování! 
Nahlédněte do pohnutých osudů české  
aristokracie a poznejte sídla, která bývala  
jejich domovem. Potomci osmi známých 
šlechtických rodů, jejichž kořeny sahají  

 

 
hluboko do historie 
české země, v rozho-
vorech s Františkem 
Kinským výjimečně 
poodhalují své sou-
kromí.  
 
 
 
 

Pro děti a mládež 
 
Fibich Ondřej: Šumavská abeceda  
a počítání 
Ilustrace: Štěpán Petr 

Říkanky a krát-
ké básničky na 
šumavské motivy 
formou abecedy 
a poezie čísel.  

Autor svižným 
hravým humorem popisuje různá místa Šu-
mavy a také si pohrává s fantazií a bohatostí 
češtiny. 
 
Mornštajnová Alena: Kapka Ája 
Ilustrovala: Miklínová Galina 

Jednoho dne do-
padla na zem malá 
dešťová kapka a po-
řádně si natloukla. 
Odkud jen spadla? 
A co tu pohledává? 
To na začátku příbě-
hu netuší ani ona 
sama. V průběhu 
čtení nejen pocho-
píte, co se kapce Áje přihodilo, ale sezná-
míte se přímo s koloběhem vody v přírodě 
a zjistíte, proč je déšť užitečný.  
Pro čtenáře od 5 let. 
 
Hartl Patrik: Andulka Andula 
Ilustrovala: Bergmannová Anna 

Sedm veselých příbě-
hů o Andulce, která za-
žívá zábavná dobro- 
družství se svou lidskou 
rodinou. Knížka je ur-
čena především před-
školákům, ale i dětem 
starším, které už si trouf-
nou číst samy. A taky 
všem dospělým, kteří se 
rádi se svými dětmi nebo vnoučaty při  
společném čtení zasmějí. 
 
Smolíková Klára: Dubánek a tajný vzkaz 
Nafotil: Václavek Petr 

Vyprávění o zvě-
davém dubánkovi 
Borkovi je doplně-
né fotografiemi les-
ního prostředí. Du- 
bánek spolu s ka-
marádkou duběn-
kou se vydávají na 
pátrání po záhad-
ných šipkách v lese. 
Pro děti od 5 let. 

Knižní novinky
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – LEDEN 2025  
 
 
 
 
 
 
 
 

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům  
pevné zdraví, štěstí, životní pohodu  

a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 
 

     1.   Raisa NAUMOVÁ 
     2.   Sylva KONRÁDOVÁ 
     3.   Pavel TRNKA 
  11.   Jaroslava KREJSOVÁ 
  11.   Hana MARKULÁKOVÁ 
  13.   Marie KOTLÍKOVÁ 
  16.   Dagmar STAŇKOVÁ 

17.    Ctirad VRÁNA 
24.    Jan SIVOK 
28.    Pavel PICHL 
29.    Růžena KADLECOVÁ 
30.    Božena HAGELMÜLLEROVÁ 
30.    Marcela LÍZNEROVÁ 
 

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Dne 3. 1. 2025 uplyne pět let,  
kdy nás navždy opustila  

milovaná maminka,  
babička a prababička, 

 paní  
 

Věra Vávrová. 
 

S láskou stále vzpomínají  
synové František a Jaroslav s manželkou,  

vnoučata a pravnoučata. 
 

 

Vydal ses cestou, 
již chodí každý sám, 
jen dveře vzpomínek  
jsi nechal dokořán. 

Díky Ti za to, 
čím si nám v životě byl, 

za každý den, 
jenž si pro nás žil.  

Dne 10. 1. 2025 to bude 13 smutných let,  
kdy nás navždy opustil  

pan   
František Tržil.  

S láskou a úctou vzpomínají  
dcery s rodinami.  

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
 

Prázdný je domov,  
smutno je v něm 

chybíš nám, maminko,  
chybíš nám všem. 

  
Dne 22. ledna 2025 

uplyne čtrnáct smutných let,  
kdy nás navždy opustila  

paní   
Libuše Dolejšková.  
S láskou stále vzpomíná  

Libuše a Vratislav s rodinami. 

Dne 14. 1. 2025  
uplyne 10 let,  

kdy nás navždy opustil  
manžel, tatínek a dědeček, 

pan   
Vojtěch Harvalík.  

 
S láskou vzpomínají  

manželka a děti s rodinami. 

Čas ubíhá a nevrací,  
co vzal, 

ale láska, úcta  
a vzpomínky  

v srdci žijí dál. 
 

Dne 29. 1. 2025 uplynou  
čtyři smutné roky,  

kdy nás navždy opustil milovaný manžel,  
tatínek a dědeček,  

pan   
František Sippl.  

S láskou stále vzpomíná manželka,  
dcera a vnuci. 

Každým okamžikem  
vzpomínáme na její život  

a oslavujeme všechny  
krásné vzpomínky,  
které na ni máme.  

Stále žije v našich srdcích. 
 

Dne 18. 1. 2025 uplyne 13 let,  
kdy nás navždy opustila naše maminka,  

babička a prababička, 
paní   

Růžena Tomková.  
S úctou a láskou vzpomínají  

děti s rodinami. 
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2. adventní koncert – Maraveja. Zabijačka. 

Hlídali jsme Ježíška. Chrámový sbor Prachatice. 

Česká mše vánoční. Vánoční pečení. 

4. adventní neděle – Chodské Vánoce. 
Foto jp 

Betlémské světlo. 
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Historie

V roce 1341 povolil král Jan Lucembur-
ský bratrům Jenčíkovi, Vavřinci, Herbortovi 
a Peškovi z Janovic vystavět na skalnaté  
ostrožně vybíhající z jižního úbočí Pan-
ského vrchu a obtočené řekou Blanicí, na 
místě zvaném „Na husi“, hrad. Přestože se 
to nabízí a historie hradu je s husitským 
hnutím úzce svázána, vzhledem k roku  
založení se jméno hradu Janem Husem  
rozhodně neinspirovalo. 

Postavit hrad na tomto místě dávalo 
rozhodně smysl. V okolí byla založena řada 
vesnic, v Záblatí se těžilo zlato, vedla tudy 
významná obchodní stezka a hranice krá-
lovství byly nadohled.  

Král si v zakládací listině s datem 3. září 
1441 mimo jiné vymiňuje právo vstupu 
královského vojska v časech válečných či 
při zásahu proti nepřátelům a zemským 
škůdcům. V další listině s datem 20. čer-
vence 1359 potvrdil král Karel IV. Peškovi 
(Petrovi) z Janovic, který byl zřejmě potom-
kem Herborta, a dále jeho strýcům vlast-

nické právo na hrady Vimperk, Kunžvart  
a Hus, města Vimperk, Záblatí a Husinec  
a k šestatřiceti vsím.  

Pešek si ponechal hrad Hus s jeho pan-
stvím a Vimperk přenechal strýcům. Již  
v roce 1363 však páni z Janovic ze zdejší 
oblasti mizí a hrad se stává majetkem krá-
lovské komory.  

Někdy kolem roku 1390 zastavil král 
Václav IV. hrad svému milci, Zikmundu  
Hulerovi, královskému podkomořímu, kte-
rý je v roce 1393 připomínán jako patron 
kostela v Záblatí. Huler mimo jiné požádal 
krále o povolení stavby silnice ze Záblatí  
do Pasova a zasloužil se o stavbu dávno  
zaniklého farního kostela v Zátoni u Lenory, 
a to v části zvané dnes Kaplice, kteréžto 
jméno na někdejší kostel odkazuje. Nicméně 
šlo o velice komplikovanou osobnost.  
Organizoval četné výpady proti církevním 
statkům v okolí. Například zajal tři duchovní, 
z nichž prvního nechal upálit, druhého  
stít a třetího utopit. Arcibiskup ho za to  

prohlásil za „největšího nepřítele Boha  
i církve katolické, za prodlouženou ruku  
ďáblovu a posla Antikristova”. Král ho na-
opak zahrnul ještě větší přízní. Ale ne na 
dlouho. Pro páchané podvody, kdy škodný 
byl samotný král, ho Václav IV. zbavil úřadu 
a 23. června 1405 ho na Staroměstské rad-
nici v Praze nechal po krátkém výslechu stít 
mečem.  

Hrad připadl zpět králi a ten na něj jako 
dědičného purkrabího dosadil Mikuláše  
z Pístného, který se poté začal psát z Husi. 
Jenže ten tu moc nepobýval, a tak v roce 
1408 napadlo jakéhosi Hynka, který vyrá-
běl provazové žebříky na slézání hradů, že 
by s dalšími kumpány hrad obsadil. Což se 
nepovedlo, ale Mikuláš pak raději svěřil 
hrad svému purkrabímu Janovi z Mikulovic 
a sám dál setrvával v Praze, kde se stal hor-
livým zastáncem Husova učení a jedním  
z vůdců rodícího se Husitského hnutí.  

Následkem toho byl v roce 1419 vypo-
vězen z Prahy, odebral se na Tábor, který 

HRADY NA VOLARSKU – HUS  
Z pohledu turistického ruchu mohou Volary nabídnout mnohé. Rašeliniště na Soumarském mostě a tamtéž 
i Muzeum lehkého opevnění. Kdo se nechce držet v údolí, může zvolit výstup na Bobík či Boubín. V městě 
samotném jsou k vidění roubenky, menhiry, křížová cesta, kostel či hřbitov.  Máme tu nekonečné lesy, řeku, 
a hlavně železnici, která vás popoveze například pod Třístoličník nebo na Lipno. Na co se ale zapomíná,  
je skutečnost, že v okruhu pouhého tuctu kilometrů se nacházejí zříceniny či pozůstatky hned čtyř hradů. 
Tak začněme třeba tím nejbližším a z oněch čtyř asi nejznámějším, a to hradem Hus. 
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coby přední táborský hejtman pomohl ubránit  
během obléhání Oldřichem z Rožmberka. Zemřel již 
na Štědrý den následujícího roku na následky zranění 
po pádu z koně, ale ještě před tím stihl hrad Hus  
podstoupit Janu Smilkovi z Křemže, rovněž velkému  
a zapálenému příznivci husitství a nepříteli Oldřicha  
z Rožmberka.  

Smilek po bitvě u Lipan přešel na stranu krále  
Zikmunda, což mu přineslo rozsáhlé statky zlatokorun-
ského kláštera a panství hradu Hus dosáhlo svého  
největšího rozsahu. Následovala léta bojů s Rožmberky. 
V roce 1439 Oldřich z Rožmberka vylákal lstí Smilka  
na hrad v Krumlově, kde ho uvrhl do žaláře a po něko-
lika letech nakonec nechal popravit. Zřejmě se tak stalo 
v roce 1447. 

Hrad Hus byl tedy od roku 1439 bez pána, čehož 
využil pověstný Habart Lopata z Hrádku, hrad obsadil 
a spolu se svou tlupou přepadal kupce na Zlaté stezce.  
V únoru 1441 proto Přibík z Klenové, Petr Zmrzlík  
ze Svojšína a Jan Sedlecký z Prachatic, za pomoci  
Klatovských a dalších měst se svými vojsky hrad Hus 
oblehli. V září téhož roku se vyhladovělá posádka 
vzdala. Hrad byl následně pobořen a zapálen.  
V roce 1491 je zmiňován jako pobořený. 

Roku 1444 se panství zmocnil Oldřich z Rožmberka 
a jeho potomci jej připojili ke statku Drslavice a později 
k Vimperku, s nímž sdílelo další majetnické osudy. 
 

Dnes zde najdeme torza zdí, několik příkopů, děr  
a hromady kamení. Půjdete-li sem na podzim či brzy  
z jara, kdy rozhledu nebrání vegetace a máte-li po ruce 
plánek či podrobný popis, přibližnou představu o po-
době a velikosti hradu si můžete udělat.  

Hrad byl postaven na úzkém ostrohu, který  
v zadní části klesá k řece Blanici. V této snížené části  
se nacházelo předhradí a hradní jádro zaujalo nejvyšší 
část dispozice v čele hradu nad šíjovým příkopem,  
který hrad odděloval od zbytku ostrožny. Přístupová 
cesta vedla od severu podél jihozápadní strany jádra, 
za kterým vstoupila do předhradí, z nějž se dochovaly 
výrazné zbytky hradeb. Podél jihozápadní hradby stála 
dlouhá budova. Na východní straně z předhradí vybíhá

Plánek z knihy Františka Kašičky a Bořivoje Nechvátala Tvrze a hrádky  
na Prachaticku vydané v roce 1990 vykresluje jak rozdělení hradu,  

tak pozůstatky zdiva.
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směrem k řece hradba, která umožňovala 
nabírat vodu přímo z řeky.  

Hradní jádro bylo od předhradí oddě-
leno příkopem. Podoba jádra je však  
nejasná, protože zřícené zdivo hradních 
budov zaplnilo prostor mezi nimi, výrazně 
navýšilo úroveň terénu, a vytvořilo tak tzv. 
zavřený hrad. Pravděpodobně zde stálo 
více budov.  

Nejvýraznější a charakteristickým po-
zůstatkem zříceniny bývalo vysoké jižní 
čelo, zachycené již na Heberově kresbě  
z roku 1844 s široce probouraným trojúhel-
ným otvorem. Při své první návštěvě hradu 
v létě 1988 jsem jím ještě prošel. Bohužel 
dva roky na to se zeď zřítila. 

V okolí hradu lze najít pozůstatky opev-
nění a vojenského ležení obléhatelů z roku 
1441. Dost dobře jsou k rozeznání na lida-
rových snímcích, například v mapové apli-
kaci NP Šumava. 

Podrobný archeologický průzkum zde 
proveden nebyl, jen několik povrchových. 
A tak se třeba pod kamením ukrývá skle-
pení s poklady, které nashromáždil loupe-
živý Habarta. Ostatně o nich, a nejen o nich 
vypráví celá řada pověstí. 

Hus a zlatá vejce   
Víte, proč místní říkají: „Husi, Husi, dej 

nám svá zlatá vejce?“ Protože ve zříceni-
nách tohoto hradu je zakopáno tolik po-
kladů, že hledači tam slídí každou chvíli. 
Často však narazí jen na sudy s vínem, které 
tam má uskladněné jeden sedlák ze Zá-
blatí, jemuž zdejší pozemky patří.  

* * *
 

 
Štědrá bílá paní  

Na jednom statku v Cudrovicích se 
stále střídali hospodáři. Ani čtvrtému  
v pořadí se nedařilo. Sedlačením se neuži-
vil, tak zkoušel navíc vázat košťata. Jednou 
si vyšel o postní neděli na proutí ke zříceni-
nám hradu Hus. Když pak v Záblatí po do-
mech nabízel své výrobky, objevila se před 
ním neznámá paní v bílém a ptala se ho, 
proč nebyl v neděli v kostele. Sedlák vyprá-
věl o své nouzi a dluzích, vždyť musí živit 
šest svých dětí. Paní ho vyslechla a zavedla 
ke hradu. Přišli k tajným dveřím, které se 
otevřely. Zde pod starou klenbou ležely 
hromady zlata střežené černým psem. Paní 
pokynula a chudák si naplnil kapsy i klo-
bouk. Stal se tak bohatým a váženým 
mužem a nepromeškal už ani jednu ne-
dělní bohoslužbu. 

* * *
 

 
Ženy a bílá paní  

Jednou šla kolem hradu žena s nažatou 
trávou. Tu zahlédla na hradbách krásnou 
paní ve starobylém oděvu a pomyslela si, 
že je to nějaká cizí dáma na výletě. Radši na 
ni zavolala, ať si dá pozor, že je tam nebez-
pečno. Avšak to zvláštní zjevení nevydalo 

hlásku a když přišla chalupnice blíž, po-
znala, že je to duch. Zahodila košík a utíkala, 
co jí sukně dovolily. Jiní tu strašidelnou 
paní zase slyšeli zpívat tak smutně, že to 
nebylo k unesení. 

* * *
 

 
Farář v nebezpečí  

Jakýsi farář z Cudrovic rád chodil na 
procházku ke hradu Hus. Bylo to vždy o po-
lednách před obědem. Jednou ale přišel 
odtud domů celý poškrábaný a zkrvavělý. 
Jak tyto rány utržil, nechtěl až do smrti  
nikomu povědět.  

* * *
 

 
Zbloudilý mezi rytíři 
 

Poblíž rozvalin Husi stával mohutný 
zkroucený strom, jehož kořeny se rozpínaly 
kolem dokola. Ten měl velmi špatnou po-
věst. Při blízké pěšině do Záblatí žil kdysi 
chudý uhlíř a ten se jednou vracel z nedělní 
mše. Už byl na dohled své chýše, když si 
chtěl zkrátit cestu. Jenže nevědomky pře-
kročil kořeny kouzelného stromu a ocitl se 
náhle v neznámé krajině. Bloudil, dokud se 
nesetmělo. Byl tedy nucen přenocovat na 
mechu, ale než ulehl, spatřil v dáli rozsví-
cená okna jakési stavby. Vydal se s nadějí 
za světlem, a tu se před ním objevil mo-
hutný hrad. I vešel uhlíř do hradu otevře-
nou bránou, vystoupal po schodišti do 
velké síně, kde sedělo množství rytířů  
v plné zbroji. O něčem vášnivě rokovali  
a cizince si nevšímali. Muž se posadil opo-
dál a čekal, co bude. Vtom odbily hodiny  
z věže půlnoc a vše zmizelo. Hrůzou ochro-
mený uhlíř se schoulil do klubíčka a usnul. 
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Když ho ráno probudila rosa, zjistil, že leží 
uprostřed zřícenin. Když došel domů, žena 
ho s radostí vítala, vždyť jej již tři dny  
s pomocí sousedů marně hledala. 

* * *
 

 
Duchové u zříceniny  

Jednou v poledne u hradu Hus žala 
jedna žena trávu. Tu se jí zjevil šedivý mnich 
a zlobil se, že je rušen posvátný polední 
klid. Lidé se divili, když tato žena přiběhla 
celá zkrvavená a poděšená domů. Nikdy 
nic o své příhodě nechtěla říci, až teprve na 
smrtelné posteli vyprávěla o svém setkání 
s duchem v kutně. Jindy, to také bylo v po-
ledne, jedna žena nesla svému muži na 
pole oběd. U zříceniny se před ní náhle  
objevila krásná paní v šedém. Když ji míjela, 
zašustilo to, jako když se mačká papír.  
Jakmile se selka ohlédla, nebylo po dámě 
ani vidu ani slechu. 

Nebylo požehnáno  
Poblíž trosek hradu Hus žil jeden sedlák 

a ten byl tuze zadlužený. Ve snu se mu  
jednou zjevil mužíček a řekl, aby v noci  
přijel s potahem ke zřícenině, že mu to  
přinese hodně peněz. Potom prý má nechat 
odsloužit sto mší v záblatském kostele. Muž 
to považoval za hloupost a snu nevěřil. 
Když měl stejný sen ještě druhou a třetí 
noc, šel se poradit se sousedem. Ten mu 
řekl, aby se podle snu zařídil a že při tom 
pomůže. Tak se oba příští noc vydali se  
žebřiňákem taženým voly na místo. Přijeli 
tam o půlnoci a na nádvoří již na ně čekal 
mužíček a ukázal jim jednu jámu. V ní ležely 
zlaťáky a stříbrňáky ve velikém množství. 
Muži lopatami naplnili vůz a jeli domů.  
Tam si poklad rozdělili a vše ukryli. Jeden 
druhého pak pobádal, aby dal peníze na 
sloužení mší, avšak žádný se k tomu z la-
komství neměl. Přestali úplně hospodařit  

a jen utráceli nalezené peníze. Protože však 
porušili mužíčkovu podmínku, brzy oba 
dva zemřeli. V té chvíli se ztratily i zbylé 
mince. Tak to chodí, když někdo nedodr-
žuje pravidla. 

* * *
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Jaroslav Pulkrábek
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 1,3 °C   
minimální teplota -6,8 °C 10. 11. 
maximální teplota 16,1 °C 1. 11. 
úhrn srážek 62,4 mm   
maximální náraz větru 20,7 m/s 19. 11. 
sluneční svit 73 hodin   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 23x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Počasí ve Volarech – listopad 2024 
Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 

                                    hodnota          datum 
průměrná teplota 0,9 °C   
minimální teplota -8,6 °C 23. 11. 
přízemní minimální teplota -13,7 °C 23. 11. 
maximální teplota 15,9 °C 1. 11. 
maximální náraz větru 21,3 m/s 19. 11. 
úhrn srážek – 99 % průměru 55,7 mm  
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 23x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 2x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 0,4 °C   
minimální teplota -9,8 °C 23. 11. 
maximální teplota 15,9 °C 1. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 26x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 4x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 2,1 °C   
minimální teplota -6,4 °C 23. 11. 
maximální teplota 17,1 °C 25. 11. 
úhrn srážek 50,8 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 17x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 5x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 0,5 °C   
minimální teplota -10,4 °C 23. 11. 
přízemní minimální teplota -15,5 °C 23. 11. 
maximální teplota 16,1 °C 1. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 3x   

                 lokalita (okres) hodnota  
   1.–2.   Březník (KT) -15,5 °C 
   1.–2.   Rokytská slať (KT) -15,5 °C 
         3.   Jelení (Krušné h.) -13,6 °C 
         4.   Malá Jizerská louka (Jizerské h.) -12,7 °C 
   5.–6.   Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -12,6 °C 
   5.–6.   Kvilda – Perla (PT) -12,6 °C 
          7.   Horní Jizera (Jizerské h.) -12,2 °C 
         8.   Žďárek (PT) -12,0 °C 
 9.–10.   Orlické Záhoří 2 (Orlické h.) -11,9 °C 
 9.–10.   Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -11,9 °C 
11.–12. Stögrova Huť, Jedlový potok -11,8 °C 

 
Ivo Rolčík, www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 16,0 °C   
minimální teplota -11,8 °C 23. 11. 
přízemní minimální teplota -12,7 °C 10. 11. 
maximální teplota 16,0 °C 1. 11. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   
ledový den (max -0,1 °C a nižší) 3x   
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Srovnávací pohled do dnešní České ulice moc  
záchytných bodů neposkytuje. Ale dostatečným 
vodítkem je jediná dosud stojící stavba, roubenka 
čp. 70, která je na snímku nejvzdálenějším 
bodem. A pak samozřejmě osa silnice. Potok byl 
zakryt počátkem čtyřicátých let minulého století 
a na přiloženém plánku vidíme dobovou projek-
tovou dokumentaci zakrytí daného místa.
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